
 
          Ferrovie della Calabria S.r.l. 
               Società di Servizi di Trasporto Pubblico 

 
 

SETTORI SPECIALI  
ESITO  

Procedura G23-10 
“Manutenzione Ordinaria Infrastrutture sulle linee esercite da Ferrovie della Calabria Srl” 

Lotto 1 CIG: 9847811EB5 – Lotto 2 CIG: 984783742D – Lotto 3 CIG: 9847855308 

La gara (Dossier G23-10) ) si è esperita con procedura aperta il cui bando è stato pubblicato sulla 

GUUE 2023/S 102-321157, sulla GURI n. 64 del 7/06/2023, sul MIMS, sul sito della Regione Calabria e su 

quello Aziendale nonché tutte le altre pubblicazioni previste dalla normativa vigente. 

Il criterio di aggiudicazione è stato quello del minor prezzo, ex articolo 95 del D. Lgs. 50/2016. 

 Per la procedura di che trattasi sono pervenute, per ogni singolo lotto, le offerte sotto riportate 

con i relativi punteggi ottenuti. 

% Offerta ribasso in € 
importo al netto 
delle Riduzioni

Costo 
manodopera

incidenza 
manodopera

B Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl 0,10% 4.994,82 € 4.989.821,68 € 2.413.076,12 € 48,36%

C ISAM Srl 57,68% 951.932,84 € 698.436,16 € 540.864,59 € 77,44%

D Sicilville Srl 18,00% 297.066,42 € 1.353.302,58 € 1.278.035,41 € 94,44%

A Esperia Srl 10,01% 69.463,76 € 624.479,88 € 594.056,81 € 95,13%

B Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl 0,10% 693,94 € 693.249,70 € 593.462,75 € 85,61%

Lotto 1

Lotto 2

Lotto 3

 
Pertanto, con Nota AU/6470 del 02/10/2023, l’Amministratore Unico di FdC Srl ha proceduto  

all’aggiudicazione a favore delle concorrenti per come di seguito indicato: 

- Lotto 1, Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl per un importo complessivo che, al netto 

del ribasso offerto dello 0,10%, risulta pari ad euro 4.989.821,68 oltre I.V.A. e oltre 99.896,33 

per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Lotto 2, ISAM Srl per un importo complessivo che al netto del ribasso offerto del 57,68%, risulta 

pari ad euro 698.436,16 oltre I.V.A. e oltre 33.007,38 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- Lotto 3, Esperia Srl per un importo complessivo che, al netto del ribasso offerto del 10,01%, 
risulta pari ad euro 624.479,88 oltre I.V.A. e oltre 13.878,87 per oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso. 

Le attività avranno inizio, al termine delle dovute verifiche, con la stipula del contratto e avranno 

durata di 24 mesi. 

Catanzaro, 02/10/2023     Il Responsabile della Fase di Affidamento 
                    Dott. Alfredo Sorace 


